ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ЩЕРБИНОВСКАЯ
РЕШЕНИЕ

	17 мая 2017 года

	№ 46/126

ст. Старощербиновская
О Концепции информационно-разъяснительной деятельности

территориальной избирательной комиссии Щербиновская

в период подготовки и проведения выборов депутатов
 Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 и статьей 45 Федерального закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 36 Закона Краснодарского края от 21 августа 2007 г. № 1315-КЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края», постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 20 апреля 2017 года № 10/184-6 «О Концепции информационно-разъяснительной деятельности избирательной комиссии Краснодарского края в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва», в целях обеспечения гарантий прав граждан Российской Федерации, проживающих на территории Щербиновского района, на получение полной и достоверной информации о выборах, реализации мероприятий, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края Краснодарского края шестого созыва, территориальная избирательная комиссия Щербиновская РЕШИЛА:
1. Утвердить Концепцию информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Щербиновская в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва (далее – Концепция) (прилагается).

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Краснодарского края.

3. Разместить данное решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Щербиновская на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

4. Возложить контроль
 за выполнением пунктов 2 и 3 настоящего решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Щербиновская М.Н. Милогулову.

	Председатель
территориальной избирательной

комиссии Щербиновская

	Ю.Ю. Галкина

	Секретарь
территориальной избирательной

комиссии Щербиновская

	М.Н. Милогулова

Приложение
УТВЕРЖДЕНА

решением территориальной избирательной
комиссии Щербиновская
от 17 мая 2017 года № 46/126
Концепция информационно-разъяснительной деятельности

территориальной избирательной комиссии Щербиновская
в период подготовки и проведения выборов депутатов

Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва

Подготовка и проведение избирательной кампании по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва предполагает осуществление широкого комплекса информационно-разъяснительных мероприятий для различных категорий участников выборов.

В целях полного и достоверного информирования избирателей о подготовке и проведении выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва, сроках и порядке совершения избирательных действий, кандидатах и избирательных объединениях, участвующих в выборах, необходим комплексный подход к реализации территориальной избирательной комиссией Щербиновская полномочий по информационно-разъяснительной деятельности.

Для достижения этих целей разработана Концепция информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Щербиновская в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва (далее – Концепция).

Концепция представляет собой увязанный по целям, задачам и срокам исполнения комплекс информационных, разъяснительных, организационных и иных мероприятий, направленных на обеспечение проведения избирательной кампании по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва (прилагается).

Основными задачами, которые необходимо решить в процессе реализации Концепции, являются:

повышение электорально-правовой культуры избирателей, кандидатов, организаторов выборов, представителей региональных отделений политический партий, общественных организаций, иных участников избирательного процесса;

разработка, изготовление и распространение информационно-разъяснительных материалов, в том числе через средства массовой информации;

обеспечение организаторов выборов необходимыми информационно-методическими материалами;
использование современных информационных технологий при подготовке и проведении выборов;

создание эффективной системы взаимодействия с участниками реализации Концепции, в особенности с участковыми избирательными комиссиями и средствами массовой информации.

Мероприятия Концепции распределены по двум основным разделам:

организационно-методические мероприятия;

использование наружных средств информирования, средств массовой информации, современных информационных технологий для информирования избирателей.

В рамках первого направления планируется проведение серии организационных и информационно-разъяснительных мероприятий для различных категорий участников избирательного процесса в форме семинаров, совещаний, заседаний «круглых столов», выставок, интервью и других мероприятий.

Отдельное внимание уделяется обучению организаторов выборов.

Частью информационно-разъяснительной деятельности является организация работы территориальной избирательной комиссии Щербиновская по освещению хода голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва.

Важным направлением является обеспечение избирательных комиссий необходимой печатной продукцией, а также информационно-методическое обеспечение избирательного процесса.

В рамках второго раздела перечня мероприятий Концепции основное внимание уделяется разработке, изготовлению и распространению информационно-разъяснительных материалов.
Ряд мероприятий второго раздела Концепции связан с использованием для информирования избирателей современных информационных технологий, в частности, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для размещения информации о ходе подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва. Мероприятия Концепции реализуются с учетом совмещения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва с выборами в органы местного самоуправления.

	Приложение

к Концепции информационно-разъяснительной деятельности территориальной избирательной комиссии Щербиновская
в период подготовки и проведения выборов депутатов

Законодательного Собрания Краснодарского края

шестого созыва

Комплекс мероприятий по вопросам
информационного обеспечения деятельности территориальной избирательной комиссии Щербиновская

 в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания
 Краснодарского края шестого созыва

	№
п/п
	Наименование мероприятия (форма)
	Сроки реализации
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно-методические мероприятия

	1.1
	Обеспечение участия членов территориальных избирательных комиссий (далее – ТИК), членов участковых избирательных комиссий (далее – УИК), системных администраторов ГАС «Выборы» в обучающих семинарах избирательной комиссии Краснодарского края (далее – ИККК) проводимых в режиме видеоконференции
	Весь период
(по отдельному плану)
	Ю.Ю. Галкина

М.Н. Милогулова

Д.Е. Прищепа

	1.2
	Организация и проведение обучения организаторов выборов и других участников избирательного процесса в рамках подготовки и проведения выборов, назначенных на единый день голосования 10 сентября 2017 года.
	Июнь – сентябрь

	Ю.Ю. Галкина

Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.3
	Организация и проведение совещаний с представителями местных отделений политических партий, иных избирательных объединений, членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса; наблюдателей; представителей средств массовой информации по вопросам участия в выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва.
	Июнь – сентябрь

	Ю.Ю. Галкина

Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.4
	Обучение представителей молодежного самоуправления; студентов, учащихся средних профессиональных учебных заведений, учащихся СОШ.
	Весь период
(по отдельному плану)
	Ю.Ю. Галкина

Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.5
	Участие в многодневном обучающем семинаре ИККК для председателей, заместителей председателей и секретарей ТИК по вопросам подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года.
	Июнь
	Ю.Ю. Галкина

	1.6
	Организация работы «горячей линии» связи с избирателями и другими участниками избирательного процесса в ТИК по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва.
	Август – сентябрь
	Ю.Ю. Галкина

Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.7
	Участие в  краевом конкурсе информационных видеороликов и электронных плакатов на тему «Наш выбор. Да!».
	Март – апрель
	Ю.Ю. Галкина

Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.8
	Участие в краевом конкурсе среди избирательных комиссий муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения избирательных кампаний, проходящих в единый день голосования 10 сентября 2017 года.
	Апрель – ноябрь
	Ю.Ю. Галкина

Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.9
	Участие в краевом конкурсе среди избирательных комиссий муниципальных образований и территориальных избирательных комиссий на лучший электронный ресурс в сети «Интернет» в 2017 году.
	Май – декабрь
	Ю.Ю. Галкина

Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.10
	Проведение муниципального конкурса среди библиотек Щербиновского района на лучшую организацию работы в области информационно-разъяснительной деятельности в период проведения избирательных кампаний, проходящих в единый день голосования 10 сентября 2017 года.
	апрель-сентябрь
	Ю.Ю. Галкина

Члены ТИК с правом решающего голоса

	1.11
	Проведение мероприятий Молодежного совета при ТИК.

	Весь период
 (по отдельному плану)
	Ю.Ю. Галкина

	2. Использование наружных средств информирования, средств массовой информации,

современных информационных технологий для информирования избирателей

	2.1
	Подготовка информационных материалов для публикаций в периодических печатных изданиях по вопросам подготовки и проведения выборов в единый день голосования 10 сентября 2017 год.
	Весь период
	Ю.Ю. Галкина

Члены ТИК с правом решающего голоса

	2.2
	Размещение информации на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Щербиновская на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.
	Весь период

	Ю.Ю. Галкина

Д.Е. Прищепа

	2.3
	Освещение цикла мероприятий по повышению правовой культуры избирателей.
	Весь период

	Ю.Ю. Галкина

Члены ТИК с правом решающего голоса

	2.4
	Освещение цикла организационных и информационно-разъяснительных мероприятий: семинары, совещания, круглые столы и др. по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва.
	Апрель – сентябрь
	Ю.Ю. Галкина

Члены ТИК с правом решающего голоса

	2.5
	Направление в участковые избирательные комиссии информационно-разъяснительных материалов для информирования избирателей (плакаты, брошюры, приглашения и др.), в том числе выполненных крупным шрифтом
	Июнь – сентябрь

(по отдельному плану)
	Ю.Ю. Галкина

Члены ТИК с правом решающего голоса

	2.6
	Интервью председателя ТИК по проведению избирательных процедур календарного плана, по итогам заседаний комиссий, проведения мероприятий по повышению правовой культуры, обучению организаторов выборов.
	Периодично в течение
избирательной кампании

	Ю.Ю. Галкина

	2.7
	Взаимодействие с муниципальными периодическими печатными изданиями по вопросам  содействия избирательным комиссиям  в информировании избирателей. Направление для опубликования решений ТИК в газете «Щербиновский курьер».
	Июнь – сентябрь
	Ю.Ю. Галкина

	2.8
	Размещение изготовленных ИККК информационных видеороликов о дате голосования на выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва на видеоэкранах, размещаемых в местах массового пребывания людей (в торговых центрах, МФЦ и др.).

	Июль
	Ю.Ю. Галкина